1

令和５年第５回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和５年５月２５日（木） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

第３議事 議案第１２号 令和５年６月刈谷市議会定例会提出議案（令和５年度刈谷

市教育費６月補正予算、工事請負契約の締結）に関する意

見の聴取について

     議案第１３号 学区外就学について

     承認第１５号 専決処分（学区外就学）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     鶴 田 英 孝

       委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    岡 部 直 樹

       教 育 総 務 課 長    石 崎 伸 一

       学 校 教 育 課 長    加 藤 祐 介

       生 涯 学 習 課 長    石 川 晴 雄

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    加 藤 史 彦

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    溝 口 香 織

       教育総務課総務係主任主査（書記）    落 合   愛

６ 欠席者

       委       員     浅 井   優

         （教育長職務代理者）

       委       員     石 田 芳 加

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

 2

      質疑なし        第１議事        承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  ４／ ２５ ・三河部都市教育長協議会

     ２６ ・校長会

        ・４月臨時会

        ・刈谷市初任者研修会

        ・刈谷北高等学校グラウンド視察

     ２７ ・市内高等学校市長挨拶

・刈谷市教育研究会総会

     ２８ ・行政経営会議

        ・法規審査会

        ・校務主任会・学校環境緑化研修委員会

  ５／  ２ ・刈谷市小中学校ＰＴＡ連絡協議会総会

      ５ ・大名行列・山車祭

      ６ ・教育懇談会

     １０ ・園訪問（双葉乳児園）

・いじめ問題対策連絡協議会

        ・いじめ・不登校適応指導調査協力者会議

     １１ ・交通安全運動オープニングキャンペーン

・小堤西池かきつばた激励巡視

１２ ・行政経営会議

   ・愛知県市町村教育委員会連合会第１回理事会

   ・エアロビック表敬訪問

     １５ ・すこやか教室訪問

        ・シーホース三河シーズン報告会

    １６ ・西三河教育長会議

        ・西三河地方教育事務協議会会議

     １８ ・全国都市教育長協議会定期総会

     １９ ・全国都市教育長協議会定期総会

     ２０ ・運動会（衣浦小学校）

        ・ドン・ジョバンニ鑑賞

     ２１ ・NHK 大河ドラマ「どうする家康」スペシャルトーク in刈谷

     ２２ ・行政経営会議

     ２３ ・第１回中高一貫教育具体化検討部会

     ２４ ・刈谷市総合式典

        ・児童生徒愛護会

 3

     ２５ ・運動会（住吉小学校）

教育長：第２議事について質疑を許可

小川委員：双葉乳児園訪問とありましたが、乳児園と幼児園の違いを教えてください。

教育部長：刈谷市では保育園の待機児童解消のための政策として、まず従来の幼稚園を３

～５歳の長時間の預かり保育ができるよう幼児園として形を変えました。また市内

に１０園あった従来０～５歳を対象とした保育園のうち、４園を特に入所希望の多

い０～２歳児専用の保育園とし、名称を乳児園としました。

            第２議事           承認

【第３議事：議案第１２号】

教育長：第３議事 議案第１２号 令和５年６月刈谷市議会定例会提出議案（令和５年度

刈谷市教育費６月補正予算、工事請負契約の締結）に関する意見の聴取について上

程

教育部長：議案第１２号のうち、令和５年６月刈谷市議会定例会提出議案（令和５年度刈

谷市教育費６月補正予算）について説明

教育総務課長：議案第１２号のうち、令和５年６月刈谷市議会定例会提出議案（工事請負

契約の締結）について説明

スポーツ振興監兼スポーツ課長：議案第１２号のうち、令和５年６月刈谷市議会定例会提

出議案（工事請負契約の締結）について説明

教育長：議案第１２号について質疑を許可

鶴田委員：給食費物価高騰対策緊急特別支援事業に関して、どのような経緯で実施する方

向になったのですか。

教育部長：昨今の物価高騰により家計への負担が大きくなっており、支援が必要という中

で、市における支援策として２学期までの給食費無償化を決め、行うものです。

鶴田委員：地域住民交流活動支援事業についても経緯を教えてください。

教育部長：地域の公民館長から物価高騰から電気代等が上昇し、利用者の負担が大きいと

いう声が上がっていたことから、地域の利用者が支払う電気の実費使用分の一部を

補助金として支援していきます。

鶴田委員：給食費に関しては、終わりの時期が難しいのではと感じています。

教育部長：ご案内する際に２学期末までと終了時期を明示して行っていきます。

小川委員：逆に拡大する予定ということはありますか。

教育部長：給食費に関しては国の政策でも検討されておりますので、その動向を注視する

とともに、現時点で、刈谷市としては従来通り保護者の方に負担していただくとい

う考え方でおります。

 4

第３議事     議案第１２号      承認

【第３議事：議案第１３号】

教育長：第３議事 議案第１３号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第１３号について説明

教育長：議案第１３号について質疑を許可

  質疑なし   第３議事    議案第１３号   承認

【第３議事：承認第１５号】

教育長：第３議事 承認第１５号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第１５号について説明

教育長：承認第１５号について質疑を許可

  質疑なし   第３議事    承認第１５号   承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育総務課長：６月分給食献立、６月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：５月１日現在の児童・生徒数について説明

６月分行事予定について説明

生涯学習課長：４月分生涯学習関係施設利用状況について説明

４月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

４月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

令和５年度刈谷市高齢者教室年間計画について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ振興監兼スポーツ課長：４月分体育施設使用状況について説明

   ６月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

質疑なし   第４議事     部課長報告   承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

 5

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和５年第５回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後２時３５分

               教 育 長